Conforme relatório apresentado pelas empresas associadas em um 
fórum  público no mês de agosto de 2018, desde o início das atividades graneleiras quatro 
empresas pagaram impostos municipais, serviços e insumos referente ao período de 2014 a 
2018 no valor de R$15.267.214,12 (Quinze milhões, duzentos e sessenta e sete mil, duzentos 
e quatorze reais e doze centavos).  

Os valores do Imposto de Circulação, Mercadoria e Serviço (ICMS) (QUADRO 1) foram 
repassados para o município de Itaituba desde o ano de 2010 até o primeiro semestre de 
2018, no valor total de R$168.535.199,99 (Cento e sessenta e oito milhões, quinhentos e 
trinta e cinco mil, cento e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Desse valor, 
35.000.000,00 (Trinta e cinco milhões) não houve especificação no relatório, e o restante do 

imposto referente aos oito anos de atuação na região chegou ao valor de R$141.332.495,11 
(Cento e quarenta e um milhões, trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e 
cinco reais e onze centavos). Os valores repassados entre os anos de 2010 a 2013 podem 
estar relacionados a fase de licenciamento e implantação dos empreendimentos. Nos anos 
de 2014 a 2018 (até o mês de março), os valores podem corresponder a fase da operação